
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от  27.08.2024 № 748/61-1 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического развития Жуковского  

муниципального  округа   за  6 месяцев 2024 года 

       

            Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития и 

потребительского рынка администрации Жуковского муниципального округа 

Менячихиной Л.А. о социально-экономическом развитии Жуковского муниципального 

округа за    6 месяцев 2024 года,  Совет народных депутатов Жуковского муниципального 

округа отмечает, что на  территории муниципального округа сохраняются положительные 

тенденции развития. 

Оборот предприятий всех видов деятельности за отчетный период составил 710 

млрд. 634 млн.600 тыс.рублей или  125,4 % к уровню 2023 года, из них 

объем  отгруженных товаров собственного  производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами  предприятий по всем видам экономической деятельности за 

январь-июнь составил 7 млрд.740 млн.579 тыс. рублей или   139,3 %, к аналогичному 

периоду 2023 года, 

в т.ч.  объем отгруженных товаров промышленных производств составил  7 млрд.119 

млн. 558 тыс.рублей, или 140.3% к   уровню 2023 года.   

Предприятиями округа  произведено 679,4 тонн хлебобулочных изделий, что 

составляет 78,3% к уровню 2023 года. 

Производство сыра составило 1318 тонн, это больше чем в два раза к уровню 2023 

года. Кондитерских изделий выпущено 29.1 тонны или 95%. 

Производство велосипедов составило 186 621единица  или 72,7% к уровню 2023 

года  и   3141 штука мототехники или 89% к уровню 2023 года. 

За отчетный период  в округе произведено 4990 тн. молока,   что больше на 9,8% к 

аналогичному периоду 2023 года.  Надой на одну фуражную корову  составил 2889 кг., 

что на 673 кг. больше  к уровню прошлого года.  

      Производство мяса в отчетном периоде составило 11812тн. или 130,6%  к  

уровню 2023 года.    В настоящее время в сельхозпредприятиях округа  идут работы по 

уборке зерновых культур и заготовке кормов. 

         Объем работ, выполненных всеми организациями по виду деятельности 

«строительство» составил 33,2 млн. рублей или 74,6% к уровню  2023 года.  

   В рамках  реализации мероприятий при подготовке объектов ЖКХ к зиме 

государственной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Брянской области»,  проведен: 

1. Капитальный ремонт участка сети водоснабжения по ул.Больничной в с.Овстуг.   

Работы выполнены на сумму 437,3 тыс.рублей. 

2. Капитальный ремонт участка сети водоснабжения п. Гостиловка ул. Молодежная, 

ул. Школьная. Общая сумма работ 568,5 тыс.рублей. 



   Выполнен капитальный ремонт ул.Советской с устройством остановки 

общественного транспорта и разворотной площадки в п.Олсуфьево.   Цена контракта 8,4 

млн.руб.  

         В рамках программы «Формирование современной городской среды Жуковского 

муниципального округа Брянской области»    выполнены работы по благоустройству  10 

дворовых территорий в г. Жуковке по следующим адресам:  ул. Футбольная, д.14.;    ул. 

Калинина, д.1А; ул.Калинина, д.12.;   ул.Чайковского, д.5; ул.Гоголя, д.1;    пер.Заводской 

проезд, д.3; пер.Первомайский, д.34;   пер.Сосновый, д.10; .Заречная, д.59; ул.Калинина, 

д.22. Стоимость контрактов составила   около 8 млн. рублей. 

  Выполнены работы по ремонту колодцев децентрализованного водоснабжения в 

границах Жуковского муниципального округа на сумму 100,0 тыс. руб.  Отремонтировано 

6 колодцев.   Выполнены работы по замене 174 ламп и светильников на территории 

муниципального округа. 

   Проведена  реконструкция   уличного освещения по ул. Зеленая в н. п. Ржаница  

муниципального округа Брянской области, на сумму 89,2 тыс.рублей. 

  В рамках муниципального контракта  выполнены работы по реконструкции 

уличного освещения от перекрестка ул. Ленина с пер. Заводской проезд и до ж-д переезда 

(вдоль ЖВМЗ) в г.Жуковка муниципального округа, на сумму 1,6 млн. руб. 

   По региональной программе капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на территории  муниципального округа    выполнен капитальный 

ремонт кровли в 8 МКД:  д.Гришина Слобода, ул.Молодежная, д.2; Гостиловка, 

ул.Молодежная, д.11 и ул.Школьная, д.8;  с.Овстуг, ул.Тютчева, д.21, г.Жуковка, 

пер.Мальцева, д.9; г.Брянск-18: пр-кт Ленина, д.20, пр-кт Ленина, д.36,  пр-кт Ленина, д.34 

. Отремонтированная площадь кровель составила 6 104,62 кв.м. Общая стоимость ремонта 

составляет 51млн.100,2тыс.руб.     

    Выполнены работы на приобретение и монтаж элементов детских площадок в  

муниципальном округе, всего приобретено 24 элемента, укомплектовано 2 детских 

площадки.  

   В соответствии с планом ведется подготовка к отопительному сезону 2024-2025 

годов.                                                                                                          

    В  1 полугодии 2024 года на территории округа осуществляют торговую 

деятельность 214 магазина и торговых павильонов. В структуре торговой деятельности  60 

или 28% составляют  магазины продовольственного направления,  104 или  49% 

непродовольственных товаров,  50  или 23% со   смешанным ассортиментом. 

    Продолжается выездное торговое обслуживание жителей 19 отдаленных и 

малочисленных населенных пунктов, в соответствии с заключенными договорами и по 

утвержденным графикам, в том числе  в 13-ти н. п.  обслуживание осуществляет 

Жуковское РАЙПО, в 6 н. п.  индивидуальные предприниматели.  

     Розничный товарооборот за январь-июнь т.г. составил 1 млр.624  млн. руб. или 

110,9 % к уровню 2023 года. Индекс физического объема товарооборота составил 103.2% 

к уровню 2023 года.    Объем платных услуг населению составил 104,4 млн.руб. или 

116,2%.                                                                                   

 Согласно статистических данных среднемесячная заработная плата работников  

крупных и средних предприятий за шесть месяцев составила 48507,1 рублей или   125,5% 

к соответствующему периоду прошлого года.  

  По состоянию на 1 июля т.г. в  центре занятости округа было зарегистрировано 60 

человек безработных.     Уровень регистрируемой безработицы в округе составляет 0,3%, 

от численности экономически активного населения.  

  За истекший период 2024 года 54 работодателя обратились в центр занятости 

населения за оказанием содействия в подборе необходимых работников и предоставили 

410 вакансий, из которых 50% составляли вакансии рабочих профессий: водитель, 

уборщик помещений,  кладовщик, официант, почтальон, дворник, рабочий по 

комплексному обслуживанию зданий,  а так же остаются востребованными учитель, 



инженер, врач, фельдшер. В отчетном периоде в центр занятости населения округа за 

предоставлением государственных услуг по вопросам трудоустройства обратилось   220 

человек, из них было трудоустроено 153 человека. 

В округе численность детей на 01 июля 2024 года, посещающих детские сады, 

составляет 950 человека (город – 658, село – 292), что составляет 84% от общего 

количества детей в возрасте от 1,5 до 7 лет. Количество дошкольных групп – 41, все они 

общеразвивающей направленности. Средняя наполняемость групп – 23 человека. 

Очередности в детских садах в округе на сегодняшний день нет. Все желающие 

пойти  1 сентября 2024 текущего года в детский сад удовлетворены услугой. Доля детей 

от 3 до 7 лет, получающих услуги дошкольного образования через разнообразные формы, 

составляет 100%. 

В 2023-2024 учебном году государственная итоговая аттестация учащихся 11 

классов по русскому языку проходила для 98 выпускников, по математике профильного 

уровня – 51 человека (52%), по математике базового уровня – 47 человек (48%); по физике 

– 27 учащихся (27,6%), по информатике – 8 человек (8,2 %), по биологии – 23 человек 

(23,5%), по английскому языку – 6 человек (6,1%), по обществознанию – 43 человек 

(43,9%), по химии – 17 человек (17,4%), по литературе – 3 человека (3%).    22 выпускника 

одиннадцатых классов общеобразовательных организаций Жуковского муниципального 

округа стали обладателями медалей «За особые успехи в учении». Из них 8 – 1 степени ; 

13 – 2-й степени. 

 В текущем году продолжилась работа по реализации национального проекта 

«Образование». С 1 сентября 2024г. «Точки роста» откроются в сельских школах: МБОУ 

Овстугской СОШ, МБОУ Речицкой ООШ, МАОУ Гостиловской . 

  В пришкольных лагерях с дневным пребыванием в 2024 году оздоровилось 1017 

детей.    В образовательных учреждениях округа организована работа 43 профильных 

отрядов разных направлений (военно-патриотическое, эколого - биологическое, 

туристско-краеведческое, школа актива и другие).        

  В настоящее на территории Жуковского муниципального округа функционирует 3 

учреждения в сфере культуры и 1 учреждение – физической культуры и спорта.   

  В 1 полугодии 2024 года в учреждениях культуры  работает 218 клубных 

формирований, в которых занимается 2991 чел., проведено  2478 культурно-досуговых 

мероприятий, в которых приняли участие 276,18 тыс. чел. 

  В централизованной библиотечной системе зарегистрировано – 13562  читателей, 

количество посещений составило – 130940, проведено 1394 библиотечных мероприятий.       

В текущем году за счет средств областного и муниципального бюджетов библиотечный 

фонд сельских библиотек пополнился на 492 экз. на общую сумму 170,2 тыс. руб. 

В Жуковской детской школе искусств обучается 214  чел. на бюджетной основе, из 

них  128 обучающихся получают дополнительное образование по предпрофессиональным 

программам и 86 – по дополнительным общеразвивающим программам. 

 Услуги в сфере культуры предоставляются жителям муниципального округа и 

нестационарным способом. Организованы  выездные концертные программы в 16-ти 

населенных пункта  округа, в которых отсутствуют стационарные учреждения культуры, с 

использованием автоклуба, где участниками выездных концертов стали 2563 человека.   

          В 1 полугодии 2024 году проведено 37 мероприятий по различным видам спорта. 

          Проводится работа по укреплению материально – технической базы МАУ «Центр 

физической культуры и спорта «Десна». В 1- ом полугодии  2024 года для учреждения из 

областного и муниципального бюджетов  выделены субсидии на приобретение 

оборудования и спортивного оборудования  в размере 342,6 тыс. рублей.  

          В рамках реализации основных направлений молодежной политики в  

муниципальном округе за I полугодие 2024 года организовано и проведено 25 

мероприятий, направленных на духовно-нравственное развитие и патриотическое 

воспитание молодежи. 



          Сектором семьи, охраны материнства и детства  ведется систематическая работа по 

защите жилищных и имущественных прав несовершеннолетних. На 1 июля т.г. в списке 

нуждающихся в жилых помещениях состоит 144 человека из категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей. Из них наступило право на обеспечение 

жилым помещением – 104 человека. Для этой категории в т.г. уже приобретено 2 жилых 

помещений и выдано 2 сертификата на приобретение жилого помещения.  

       В рамках реализации мероприятий по предоставлению жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, начато строительство многоквартирного 

жилого дома.   Дата окончания исполнения контракта: 31.12.2024 г. Количество квартир – 

42.  На придомовой территории предусмотрена парковочная зона, спортивная и игровая 

площадки, площадка сбора и вывоза ТБО. 

          В 1-м полугодии т.г. комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Жуковского муниципального округа проведено 13 заседаний, из них 4 

расширенных заседаний. 

          В отчетном периоде было оказано разным категориям граждан округа социальной 

помощи и поддержки, обеспечение федеральных и областных законов  на сумму   около 

48  млн. рублей. 

         За 6 месяцев т.г. в округе родилось 99 детей, что на 25 меньше, чем в прошлом году.  

         Зарегистрировано умерших за отчетный период  257 человек, что на 16 случаев 

больше чем в 2023 г. Естественная убыль составила 158 человек. 

         Зарегистрировано браков 49, что на 13  актов меньше уровня 2023 года; расторжений 

брака 44, что на 20 меньше, чем в  2023 году. 

         Прибыло на территорию округа 251 человек, что на 47 человек меньше. Убыло с   

территории 236 человек,  что на 15 человек меньше. Миграционный прирост в целом по 

округу 15 человек. 

      По основным направлениям социально-экономической политики администрация 

округа  взаимодействует с  Советом народных депутатов. 

 

Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития и потребительского 

рынка администрации Жуковского муниципального округа Менячихиной Л.А. об итогах 

социально – экономического развития Жуковского муниципального округа за   6 месяцев 

2024 года   принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского муниципального округа  (Воронин О.А.) определить 

приоритетными задачами  по обеспечению социально-экономического развития округа 

как основы  для повышения уровня и качества жизни населения округа: 

• эффективное использование имеющихся ресурсов и принятие дополнительных мер 

по  экономическому развитию отраслей производства; 

• сохранение положительных тенденций в развитии образования и культуры,  спорте, 

сельскохозяйственном производстве; 

• 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Антоник В.И.) 

 

Глава Жуковского муниципального 

 округа Брянской области      В.В. Латышев 
 


